

GRUNDTVIG-SELKABET af 8. September 1947

Årsberetning for året 1999

Grundtvig-Selskabets årsmøde 1998 blev afholdt torsdag 29. oktober kl. 14.30 i Studenternes Hus, Aarhus Universitet. Til styrelsen blev Sigurd Aa. Aarnes og Kirsti Aasen og fra forretningsudvalget Kim Arne Pedersen og Flemming Lundgreen-Nielsen genvalgt. I forbindelse med årsmødet holdt universitetslektor, dr. theol. Thorkild Lyby et foredrag med titlen: Grundtvig og Rødding Højskole.

1999 har efter det begivenhedsrige foregående år 1998 været præget af konsolidering og forberedelse, men selv uden større begivenheder. I lighed med de senere år er selskabets årsskrift, *Grundtvig-Studier*, også i år udgivet med et præsentabelt bind på 268 sider, indeholdende bidrag fra Poul Dam, Anders Pontoppidan Thyssen, Thorkild Lyby, Theodor Jørgensen, Gustav Björkstrand, S.A.J. Bradley, A.M. Allchin, Jens Holger Schjørring, Sune Auken, Flemming Lundgreen-Nielsen og William Michelsen.

Fra Grundtvig-litteraturen i øvrigt skal nævnes Ole Viñds store disputats om *Grundtvigs historiefilosofi*, der 31. juli i år blev forsvaret for den filosofiske doktorgrad ved Københavns Universitet.

Grundtvig-Selskabet har i årets løb haft samarbejde med Center for Grundtvig-Studier ved Aarhus Universitet, hvor Christian Thodberg sammen med et hold yngre Grundtvig-forskere nu er godt i gang med at forberede udgivelsen af Grundtvigs Vartov-prædikener fra 1840'erne.

Også med Grundtvig-Akademiet i Vartov i København har Grundtvig-Selskabet et løbende samarbejde, personificeret i centrets daglige leder, Kim Arne Pedersen. Grundtvig-Akademiet, der blev stiftet 1998, har allerede gennemført en række velbesøgte arrangementer dækkende både forskning og formidling. Der har været afholdt amatørforskerdage og kurser for seminarielærere og teologistuderende, en projektgruppe om Grundtvigs skoletankers virkningshistorie i Østeuropa er dannet, og der har været afholdt et samarbejds møde med deltagelse af repræsentanter fra en række institutioner indenfor Grundtvig-forskning og formidling. Det er planen at etablere et netværk for dansk og nordisk

Grundtvig-forskning. Ikke mindst dette initiativ vil have Grundtvig-Selskabets interesse. Akademiet har i nærmeste fremtid planlagt et par forskerdage om Grundtvig og hans virkningshistorie.

Grundtvig-Selskabet har sammen med Det danske Kulturinstitut i København planlagt et N.F.S. Grundtvig-seminar, der vil finde sted på Universitetet i Hamburg i slutningen af januar 2000, ligesom man i samarbejde med Grundtvig-Akademiet i Vartov og Golden Days in Copenhagen er i færd med at planlægge et todages Grundtvig-seminar i København i slutningen af august 2000. En ledende kraft i planlægningen af disse to seminarer er selskabets konferencesekretær Marianne Ellensdatter Hansen.

Fra den norske afdeling af Grundtvig-Selskabet skriver afdelingens formand Kirsti Aasen: »Den norske afdelingen har i 1999 hatt et jevnt godt arbeidsår. – Det planlagte seminaret på Voss folkehøgskole med tema: »Grundtvig og den levende vekselvirkning« 13.-15. august måtte av forskjellige grunner desværre avlyses. – Men en kort versjon av seminaret holdes i Kampen menighetshus lørdag 13. november, hvor bl.a. prosjektleder i Voksenopplæringsforbundet Arild Mikkelsen taler om »Grundtvig og samtalen status mot år 2000« og professor emeritus Asbjørn Aarnes holder foredrag om »Emmanuel Levinas og det nye synet på etikk og dialog«. Søndag 21. november arrangeres følgende program i Kampen kirke: »Fra døden til livet – et portræt af den danske salmedigter N.F.S. Grundtvig« – fremført av skuespilleren Ghita Nørby og magister i litteraturhistorie Niels Birger Wamberg. – Dansk kirkeforening i Oslo er spesielt invitert til denne aftenen, som også Den Danske Ambassaden støtter op om. – Kommende år vil i stor grad gå med til planleggingen av 150-års-jubilæet for Grundtvigs besøk i Norge, da vi tager sikte på et seminar om »Dikteren Grundtvig« i juni. Og går det som vi ønsker og håper, vil også Grundtvig bli tema for Det teologiske fakultets etterutdanningsuke i august samme år.«

Flere store opgaver ligger forude for Grundtvig-Selskabet. Forretningsudvalget vil arbejde på at få udgivet et brugbart udvalg af Grundtvigs skrifter. Det er et halvt århundrede siden, Christensens og Kochs 10-bindes *Værker i Udvalg* udkom, og det er i dag ikke muligt for Grundtvig-interesserede læge eller lærde at købe et tidssvarende skrift-udvalg. Det er også under overvejelse at tage initiativ til en udgivelse af Grundtvigs poetiske skrifter, ikke et optryk af Svend Grundtvigs mere end hundrede år gamle udgivelse, men en udgivelse, der lever op til de krav for en sådan udgivelse, der stilles i dag. Den tyske tre-

binds oversættelse af Grundtvig-skrifter, der redigeres af K.E. Bugge, Theodor Jørgensen og Flemming Lundgreen-Nielsen, bør inden længe følges op af et tilsvarende udvalg på engelsk. Også mindre udvalg på dansk vil der være brug for. Virkeliggørelsen af sådanne initiativer kræver ressourcer, både menneskelige og økonomiske. Forretningsudvalget arbejder med sagen, men al hjælp fra Grundtvig-Selskabets medlemmer vil være velkommen!

Grundtvig-Selskabets daglige administration varetages fortsat i samarbejde med kassereren af Hans og Kirsten Grishauge, der repræsenterer Kirkeligt Samfund i Vartov i København. Også Grundtvig-Bibliotekets bibliotekar i Vartov, Liselotte Larsen, er en uundværlig hjælp i det daglige arbejde. Udgivelsen af Grundtvig-Studier er igen i år støttet økonomisk af Statens Humanistiske Forskningsråd og Aarhus Universitets Forskningsfond. Til alle disse skal der her på Grundtvig-Selskabets årsmøde lyde en varm tak for hjælp og støtte i årets løb.

Grundtvig-Selskabet oplever i disse år en langsom forvandling, hvor efterhånden en række institutioner begynder at fylde mere og mere i billedet. Ikke desto mindre er det selskabets mange og trofaste medlemmer med deres levende interesse for Grundtvig, hans forfatterskab og hans virkningshistorie, der er forudsætningen for selskabets væren og virken. Det er disse medlemmernes interesser, styrelsen og forretningsudvalget er valgt til varetage, og som vi vil bestræbe os på varetage ind i det nye årtusinde, der begynder ved årsskiftet om ikke engang et par måneder.

Peter Balslev-Clausen